
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АРМАВИРСКИЙ СОЦИАЛЬНО-ПСИХОЛОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ» 

 

 Номер 

документа 

Дата 

составления 

ПРИКАЗ № 37-О 

 

25.04.2020 

 

О внесении изменений в Правила  приёма на обучение по образовательным 

программам высшего образования – программам подготовки научно-педагогических 

кадров в аспирантуре  в ОЧУ ВО «Армавирский социально-психологический 

институт» на 2020/2021 учебный год, утверждённые приказом от 28.09.2019 № 10-О 

 

В целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-

19) на территории Российской Федерации, а также в соответствии с подпунктом 4.2.31 

пункта 4 Положения о Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, 

утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. № 

682 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 26, ст. 3851; 2020, № 7, ст. 

846); Приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 03 

апреля 2020 г. № 547 «Об особенностях  приёма на обучение по образовательным 

программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры, программам подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре на 2020/21 учебный год; на  основании решения Учёного совета от 24 апреля 

2020 года, протокол № 10  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Правила приёма на обучение по образовательным программам 

высшего образования – программам научно-педагогических кадров в аспирантуре  в ОЧУ 

ВО «Армавирский социально-психологический институт» на 2020/2021 учебный год 

(приложение 1). 

2. Ответственному секретарю приёмной комиссии, в целях информирования 

поступающих, обеспечить размещение на официальном сайте и на информационном стенде 

института информацию об особенностях приёма на обучение  по программам научно-

педагогических кадров в аспирантуре на 2020/2021 учебный год (не позднее –  01 июня 2020 

года). 

3. Вузовской информационной службе поручить изучить вопрос о возможности  приёма 

заявления с приложением необходимых документов, проведения вступительных испытаний, 

проводимых Институтом самостоятельно, в электронной форме посредством электронной 

информационной системы Института (не позднее – 01 июня 2020 года) – ответственный 

Вятчин А.Ю.  

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
Ректор                                                                              Д.Н. Недбаев 



2 

 
Приложение 1 

к приказу от 25.04.2020 г. № 37-О   

 
Изменения, которые вносятся в Правила приёма на обучение  

по образовательным программам высшего образования –  

программам научно-педагогических кадров в аспирантуре  

в образовательное частное учреждение высшего образования  

«Армавирский социально-психологический институт»  

на 2020/2021 учебный год, утверждённые приказом от 28.09.2019 № 10-О  

 
1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«Особенности приёма на обучение по образовательный программам высшего 

образования – программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре на 

2020/21 учебный год (далее – Особенности) определяют правила приёма граждан Российской 

Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе особенности 

проведения вступительных испытаний для инвалидов  (далее – поступающие) на обучение 

по образовательным программам высшего образования – по программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре (далее – программы аспирантуры) в ОЧУ ВО 

«Армавирский социально-психологический институт, обусловленные мероприятиями, 

направленными на предотвращение распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) на территории Российской Федерации» 

 

2. В пункте 2 после седьмого  абзаца добавить  абзац  в следующей редакции: 

«- Приказа Министерства науки и высшего образования Российской Федерации  от 03 

апреля 2020 г. № 547 «Об особенностях приёма на обучение по образовательным 

программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета. 

программкам магистратуры, программам подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре на 2020/21 учебный год». 

 

3. В пункте 2 добавить  тринадцатый абзац в следующей редакции: 

«Порядок приёма на обучение по образовательным программам высшего 

образования  - программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре. 

Утверждённый приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 

января 2017 г. № 13 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 

марта 2017 г., регистрационный № 45843) с изменениями. Внесёнными приказом 

Министерства образования и науки российской Федерации от 11 января 2018 г. 3 23 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 февраля 2018 г., 

регистрационный № 49857) и приказом Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 17 декабря 2018 г. № 82н (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 18 января 2019 г., регистрационный № 53439) (далее – 

Порядок № 13), в части способов представления документов, необходимых для поступления 

на обучение, а также сроков завершения приёма документов, необходимых для поступления, 

проведения вступительных испытаний, размещения списков поступающих на официальном 

сайте Института в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) в 

электронной информационной системе, зачисления на обучение, не применяются». 

 

 



3 

 
 

4. В пункт 9 после первого абзаца добавить подпункт 1) в следующей редакции: 

«в электронной форме посредством электронной информационной системы 

Института». 

 

5. В пункте 9 абзац «При посещении Армавирского социально-психологического 

института и подаче документов в Институт поступающий (доверенное лицо) предъявляет 

оригинал документа, удостоверяющего личность» исключить и  изложить в следующей 

редакции: 

«При подаче документов в Институт поступающий (доверенное лицо) предъявляет 

документ, удостоверяющий личность». 

 

6. В пункте 16 последний абзац изложить в следующей редакции: 
 

«- срок завершения приема документов, необходимых для поступления  по очной  и 

заочной формам обучения: – не ранее 23 календарных дней с даты официального дня 

объявления последнего единого государственного экзамена, проводимого в основной период 

в соответствии с расписанием проведения единых государственных экзаменов (далее – дата 

объявления результатов ЕГЭ)». 

 

7. Пункт 17 изложить в следующей редакции: 
 

«Документы, необходимые для поступления представляются (направляются) в 

Армавирский социально-психологический институт, в электронной форме (документ на 

бумажном носителе, преобразованный в электронную форму путём сканирования или 

фотографирования с обеспечением машиночитаемого распознавания его реквизитов). 

 

8. Подпункты 1), 2), 3) в пункте 17 исключить. 

 

9. В пункте 19 слова «через операторов почтовой связи общего пользования», 

исключить. 

 

10. В пункте 25 в первом абзаце слова «оригинал или», исключить. 

 

11. Пункт 27 изложить в следующей редакции: 
 

«Если поступающий представил документы, необходимые для поступления, с 

нарушением Правил приёма (за исключением случая, когда указанное нарушение 

распространяется не на все условия поступления, указанные в заявлении о приёме), 

приёмная комиссия Института осуществляет возврат документов поступающему, включая 

возврат заявления о приёме, с использованием дистанционных технологий». 

 

12. Пункт 28 изложить в следующей редакции: 
 

«Приемная комиссия осуществляет проверку достоверности сведений, указанных в 

заявлении о приёме, и соответствия действительности поданных электронный образов 

документов.. При проведении указанной проверки Институт вправе обращаться в 



4 

 
соответствующие государственные информационные системы, государственные 

(муниципальные) органы и организации». 

13. В пункте 29 слова «одним из способов, указанных» заменить словами  

«способом, указанным». 

 

14. В пункте 32 слово «проводятся» заменить словами «осуществляются с 

использованием дистанционных технологий».  

 

15. Пункт 34 изложить в следующей редакции: 

«Армавирский социально-психологический институт проводит вступительные 

испытания с использованием дистанционных технологий при условии идентификации 

личности поступающих при сдаче ими вступительных испытаний, которая проводится 

членами экзаменационных комиссий посредством видеоконференцсвязи на основании 

документа, удостоверяющего личность поступающего».  

 

16. Пункт 37 изложить в следующей редакции: 

«Одно вступительное испытание проводится одновременно для всех поступающих 

либо в различные сроки для различных групп поступающих (в том числе по мере 

формирования указанных групп из числа лиц, подавших документы, необходимые для 

поступления). 

Для каждой группы поступающих проводится одно вступительное испытание в один 

день. По желанию поступающего ему может быть предоставлена возможность сдавать более 

одного вступительного испытания в один день. 

Сроки вступительных испытаний и консультаций по очной и заочной формам 

обучения: 

- вступительные испытания и консультации по очной и заочной формам обучения 

начинаются на третий день после завершения приёма документов, необходимых для 

поступления. 

Резервный день вступительных испытаний – следующий день, после завершения 

всех вступительных испытаний.  

Консультации проводятся за один день перед экзаменом». 

 

17. В пункте 43 слова «Приёмная комиссия Института возвращает документы 

указанным лицам», исключить. 

 

18.  Пункт 44 изложить в следующей редакции: 

«Возврат документов через операторов почтовой связи общего пользования не 

осуществляется». 

 

19.  Пункт 47 изложить в следующей редакции: 

«Вступительные испытания для поступающих инвалидов осуществляются с 

использованием дистанционных технологий. 

Число поступающих инвалидов не должно превышать: 

- при сдаче вступительного испытания  в письменной форме - 12 человек;  

- при сдаче вступительного испытания  в устной форме - 6 человек.  



5 

 
Допускается присутствие во время сдачи вступительного испытания большего 

количества поступающих инвалидов, а также проведение вступительных испытаний для 

поступающих инвалидов совместно с иными поступающими, если это не создает трудностей 

для поступающих при сдаче вступительного испытания. 

Допускается присутствие во время сдачи вступительного испытания ассистента из 

числа работников Института или привлечённых лиц, оказывающего поступающим 

инвалидам необходимую техническую помощь с учётом их индивидуальных особенностей 

(занять рабочее место, передвигаться, прочитать и оформить задание, общаться с 

преподавателями, проводящими вступительное испытание)». 

 

20. Подпункты 2), 3), 4) пункта 51 изложить в следующей редакции: 

«для слабовидящих: 

- поступающим для выполнения задания при необходимости разрешается 

использование собственных увеличивающих устройств; 

- задания для выполнения, а также инструкция по порядку проведения 

вступительных испытаний оформляются увеличенным шрифтом; 

3) для глухих и слабовидящих: 

-  разрешается наличие звукоусиливающей аппаратуры коллективного 

пользования, при необходимости поступающим разрешается звукоусиливающая аппаратура 

индивидуального пользования; 

- предоставляются услуги сурдопереводчика; 

4) для слепоглухих разрешаются услуги тифлосурдопереводчика (помимо 

требований, выполняемых соответственно для слепых и глухих)».  

 

21. Подпункты 1), 5), 6) оставить в той же редакции. 

 

22.  Пункт 53 изложить в следующей редакции: 

«Армавирский социально-психологический институт для поступающих с 

ограниченными возможностями здоровья проводит вступительные испытания с 

использованием дистанционных технологий, при условии идентификации личности 

поступающих при сдаче ими вступительных испытаний, которая проводится членами 

экзаменационных комиссий посредством видеоконференцсвязи на основании документа, 

удостоверяющего личность поступающего».  

 

23.  Пункт 54 изложить в следующей редакции: 
 

«По результатам решения экзаменационной комиссии о прохождении 

вступительного испытания поступающий (доверенное лицо) имеет право подать в 

апелляционную комиссию апелляцию о нарушении, по мнению поступающего, 

установленного порядка проведения вступительного испытания и (или) о несогласии с 

полученной оценкой результатов вступительного испытания, в электронной форме 

посредством электронной информационной системы Института». 

 

24. Пункт 61 изложить в следующей редакции: 
 

«Институт обеспечивает рассмотрение апелляций с использованием дистанционных 

технологий». 



6 

 
 

 

25. Пункт 68 изложить в следующей редакции: 
 

«Для зачисления на места по договорам об оказании платных образовательных услуг 

поступающие представляют в приёмную комиссию Института заявление о согласии на 

зачисление.  

Заявление о согласии на зачисление подаётся поступающим тем способом, которым 

было подано заявление п приёме. 

В заявлении о согласии на зачисление при поступлении, поступающий:  

1) Указывает обязательство в течение первого года обучения: 

-  представить в ОЧУ ВО «Армавирский социально-психологический институт»  

оригинал документа установленного образца или заверенную копию указанного документа. 

В день завершения приёма указанных документов они подаются в приёмную 

комиссию не позднее 18.00 по местному времени даты завершения приёма, 

установленной Институтом. 

 

26. В пункте 69 исключить слова: « оригинал документа установленного образца». 

 

27. В пункте 72 исключить слова «Приёмная комиссия Института возвращает 

документы лицам, не зачисленным на обучение в Армавирский социально-психологический 

институт». 

 

28  Пункт 73 изложить в следующей редакции: 

«Приказы о зачислении на обучение размещаются в день их издания на 

официальном сайте и информационном стенде приемной комиссии и доступны 

пользователям официального сайта в течение 6 месяцев со дня их издания. 

Зачисление поступающих в Армавирский социально-психологический институт на 

места по договорам об оказании платных образовательных услуг проводится в следующие 

сроки: 

по очной форме обучения: 

-  на четвертый день после завершения вступительных испытаний завершается 

приём заявлений о согласии на зачисление; 

-   на пятый день после завершения вступительных испытаний  издаётся приказ 

о зачислении лиц на обучение по программам подготовки научно-педагогических кадров в 

Армавирский социально-психологический институт.  

по заочной форме обучения: 

-  на четвертый день после завершения вступительных испытаний завершается 

приём оригинала документа установленного образца или заявления о согласии на 

зачисление; 

-   на пятый день после завершения вступительных испытаний издаётся приказ о 

зачислении лиц на обучение по программам подготовки научно-педагогических кадров в 

Армавирский социально-психологический институт». 

 

28.     Пункт 78 изложить в следующей редакции: 



7 

 
«При подаче документов, необходимых для поступления на обучение,  иностранный 

гражданин или лицо без гражданства указывает в заявлении о приёме реквизиты документа, 

удостоверяющего личность, либо документа, удостоверяющего личность иностранного 

гражданина в Российской Федерации или личность лица без гражданства в Российской 

Федерации в соответствии со статьёй 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ 

"О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2002) (далее - документ, удостоверяющий 

личность иностранного гражданина), и представляет в соответствии с подпунктом 1 пункта 

23 Правил приёма оригинал или копию документа, удостоверяющего личность, гражданство, 

либо документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина.  

Прием документов у иностранных граждан и лиц без гражданства, поступающих на 

обучение на основе договоров об оказании платных образовательных услуг осуществляется в 

следующие сроки: 

- срок начала приема документов, необходимых для поступления по очной и 

заочной форме обучения  – с 20 июня 2020 года; 

- срок завершения приема документов, необходимых для поступления  по очной  и 

заочной формам обучения: – не ранее 23 календарных дней с даты официального дня 

объявления последнего единого государственного экзамена, проводимого в основной период 

в соответствии с расписанием проведения единых государственных экзаменов (далее – дата 

объявления результатов ЕГЭ». 

 

29. Пункт 81 изложить в следующей редакции: 

«Приём иностранных граждан и лиц без гражданства на обучение по 

образовательным программам, содержащим сведения, составляющие государственную тайну 

не осуществляется. 

При подаче заявления (на русском языке) о приеме в Армавирский социально-

психологический институт  иностранный гражданин предоставляет следующие документы: 

- копию паспорта иностранного гражданина либо иной документ, установленный 

федеральным законом или признаваемый в соответствии с международным договором 

Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного 

гражданина в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О 

правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (собрание 

законодательства российской Федерации, 2002); 

- документ об образовании и (или) квалификации (далее – документ об 

иностранном образовании и (или) иностранной квалификации) в случае, если 

удостоверяемое указанным документом образование признается в Российской Федерации на 

уровне не ниже высшего образования (специалитет или магистратура) в соответствии с 

частями 1-3 статьи 107 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ, (собрание 

законодательства российской Федерации, 2012) а также в случае, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации, свидетельство о признании документа об 

иностранном образовании и (или) иностранной квалификации, на уровне не ниже высшего 

образования (специалитет или магистратура) (или его заверенную в установленном порядке 

копию) (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012); 

- заверенный в установленном порядке перевод на русский язык документа об 

иностранном образовании и (или) иностранной квалификации и приложения к нему (если 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113386;fld=134;dst=100091
consultantplus://offline/ref=E50039BA4A166BCC85B66120DF3F375F3196599BDD473C78FCA03F4260BA155508C1539371E502CER1tFN
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=102236;fld=134;dst=100365


8 

 
последнее предусмотрено законодательством государства, в котором выдан такой документ 

об образовании); 

- копии документов или иных доказательств, подтверждающих их принадлежность 

к соотечественникам, проживающим за рубежом, в соответствии со статьей 17 Федерального 

закона № 99-ФЗ  (собрание законодательства Российской Федерации, 1999);  

- фамилия, имя и отчество (при наличии) поступающего, указанные в переводах 

поданных документов, должны соответствовать фамилии, имени и отчеству (при наличии) 

поступающего, указанным во въездной визе; 

- 2 фотографии поступающего. 

Прием иностранных граждан в Армавирский социально-психологический институт 

на обучение по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 

осуществляется на основании результатов вступительных испытаний.  

Вступительные испытания проводятся на русском языке. 

Поступающие сдают следующие вступительные испытания:  

• специальную дисциплину Психология развития, акмеология, соответствующую 

направленности (профилю) программы подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре (далее - специальная дисциплина) – экзамен в письменной форме. 

• философию – экзамен в письменной форме ; 

• иностранный язык – экзамен в устной форме; 

Сроки вступительных испытаний и консультаций по очной и заочной формам 

обучения: 

- вступительные испытания и консультации по очной и заочной формам обучения 

начинаются на третий день после завершения приёма документов, необходимых для 

поступления. 

Резервный день вступительных испытаний – следующий день, после завершения 

всех вступительных испытаний.  

Консультации проводятся за один день перед экзаменом. 

Уровень знаний поступающего по программе подготовки научно-педагогических 

кадров в аспирантуре оценивается экзаменационной комиссией по 5-бальной шкале.  

Зачисление иностранных граждан, поступающих на обучение по договорам об 

оказании платных образовательных услуг осуществляется в следующие сроки: 

по очной форме обучения: 

-   на четвертый день после завершения вступительных испытаний завершается 

приём заявлений о согласии на зачисление;  

-   на пятый день после завершения вступительных испытаний  издаётся приказ 

о зачислении лиц на обучение по программам подготовки научно-педагогических кадров в 

Армавирский социально-психологический институт.  

по заочной форме обучения: 

- на четвертый день после завершения вступительных испытаний завершается 

приём заявления о согласии на зачисление; 

- на пятый день после завершения вступительных испытаний издаётся приказ о 

зачислении лиц на обучение по программам подготовки научно-педагогических кадров в 

Армавирский социально-психологический институт. 

В заявлении о согласии на зачисление по договорам об оказании платных 

образовательных услуг при поступлении поступающий: 

1) указывает обязательство в течение первого года обучения: 



9 

 
-  предоставить в Институт оригинал документа,  удостоверяющего образование 

соответствующего уровня, либо его копию, заверенную в установленном порядке, 

необходимого для зачисления (далее – оригинал документа). 

Приказы о зачислении на обучение размещаются в день их издания на официальном 

сайте и информационном стенде приемной комиссии и доступны пользователям 

официального сайта в течение 6 месяцев со дня их издания». 

 

 

 

 

 

 

 

 


